Altri testi, trattanti della fideiussione *pro pupillo* in connessione con la *naturalis obligatio pupilli*, non ne abbiamo. Sarà dunque opportuno di studiare qui separatamente i testi relativi alla fideiussione *pro pupillo* e quelli relativi alla *naturalis obligatio pupilli*.

L'ammissibilità della fideiussione *pro pupillo* si deduce specialmente dal fr. 2 D. 46, 1 (Pomp. lib. 22 ad Sab.): *Et commodati et depositi fideiussor accipi potest: et tenetur, etiamsi apud servum vel pupillum depositum commodatumve fuerit.*

(86) SIBER, Op. cit. 51 ed autori ivi citati.

(87) BIDR 24 (1912) 171.

Il Lenel (Pomp. 689) colloca questo frammento subito dopo il testo, già più volte citato (fr. 13 pr. D. 12, 6): *naturaliter etiam servus obligatur ... fideiussor pro servo acceptus tenetur*. Se così è, possiamo giudicare quasi con certezza che il testo si riferisse solo all'*obligatio servi*, e suonasse press'a poco così: *etiamsi depositum apud servum vel commodatum ei fuerit, fideiussor accipi potest* (88).

L'altro frammento, relativo alla fideiussione *pro pupillo*, è il fr. 127 D. 45, 1 (Scaev. lib. 5 quaest.): *Si pupillus s. t. a. Stichum promittat et [fideiussorem] <sponsorem> dedit, servus autem post moram a pupillo factam decedat, nec [fideiussor] <sponsor> erit propter pupilli moram obligatus: nulla enim intellegitur mora fieri, ubi nulla [petitio] <obligatio> est*.

Ma il testo perde ogni forza probatoria, chè la parola *fideiussorem* deve esser stata sostituita a *sponsorem* (Lenel; l'Alibrandi accanto a questo ritiene, molto a ragione, interpolata la parola *petitio* per la classica *obligatio*); che i compilatori non capiscano gli effetti dell'atto obbligatorio del pupillo in connessione colla mancanza di qualsiasi obbligazione del medesimo, e che perciò costruiscano una *aequitatis vinculum* del pupillo, è già stato detto; da questa tendenza risulta la formulazione che dal contratto del pupillo non sorge la *petitio*.

L'altro testo che qui ci interessa è il

fr. 35 D. 4, 8 (Gaius lib. 5 ad ed. prov.): *Si pupillus s. t. a. compromiserit, non est arbiter cogendus pronuntiare, quia, si contra eum pronuntietur, poena non tenetur: praeterquam si [fideiussorem] <sponsorem> dederit, a quo poena peti possit. Idque et Iulianus sentit*.

Anche in questo testo l'Alibrandi ritiene interpolato *fideiussorem* invece del classico *sponsorem*.

Già nella negazione della fideiussione *pro pupillo* è implicitamente contenuta la negazione della *naturalis obligatio pupilli*. Ma devesi affrontare la grave situazione risultante dal linguaggio delle fonti: vi sono i testi esplicitamente neganti, ma vi sono anche i testi esplicitamente riconoscenti questa *naturalis obligatio*. Tuttavia, se è vero che la *naturalis obligatio* si connette col rapporto della schiavitù e con simili rapporti; se è vero, che la differenziazione dell'elemento civile dal naturale in ogni rapporto obbligatorio valido non si può imputare alla giurisprudenza classica, bisognerà escludere per diritto classico non solamente il positivo riconoscimento della *naturalis obligatio pupilli*, ma direttamente ogni menzione di questo concetto. Vediamo le fonti.